Serão 5 meses de atividades que integrarão 12 equipes de futebol de 

campo, com aproximadamente 100 (cento) jogos na categoria adulta 

masculina e 08 equipes masculinas e femininas na categoria futsal adulta, 

com uma estimativa de público de mais 1.500 (um mil e quinhentas) 

pessoas. 

2.3 JUSTIFICATIVA DO PROJETO:  

Despertando o senso de coletividade, os militares atingidos com esse 

projeto serão agraciados com a possibilidade de vivenciar de forma integral 

um campeonato que possa simular grandes competições nacionais e

[...]

Serão 5 meses de atividades que 

integrarão 12 equipes de futebol de campo, com aproximadamente 100 

(cento) jogos na categoria adulta masculina e 08 equipes masculinas e 

femininas na categoria futsal adulta, com uma estimativa de público de mais 

1.500 (um mil e quinhentas) pessoas. 

Um evento como este é de suma importância como oportunidade de 

treinamento, preparação e integração dos atletas da Corporação, além de 

proporcionar às famílias dos bombeiros a proximidade no prestígio aos 

atletas durante a prática das atividades desportivas no seio do ambiente